FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores apro-

vou e que sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica alterado o artigo 3º da Lei Municipal nº 

4.950/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 3º O valor da aquisição não poderá ultrapassar o 

montante de R$ 9.500.000,00 (nove milhões e quinhentos mil reais), res-

salvada a atualização monetária prevista no art. 4º desta Lei, sendo o pa-

gamento realizado em 8 (oito) parcelas. 

§ 1º A primeira parcela, no valor de R$ 1.500.000,00 (um 

milhão e quinhentos mil reais), deverá ser quitada no prazo de 10 (dez) di-

as após a efetivação do registro da escritura pública do imóvel em nome do 

Município. 

§ 2º As demais parcelas serão pagas anualmente, sendo 4 

(quatro) parcelas de R$ 1.250.000,00 (um milhão duzentos e cinquenta mil 

reais) e 3 (três) parcelas de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), todas 

com vencimento em 30 de junho de cada ano, iniciando-se em 2026. 

§ 3º Caso o registro da escritura do imóvel seja concluído 

após o vencimento da segunda parcela, esta será quitada juntamente com a